

Số: 222 /KH-UBND

An Dương, ngày 14 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục trên địa bàn huyện An Dương “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19”

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế ban hành tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 ứng phó với dịch COVID-19, tiếp tục đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo; Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục; Công văn số 5766/BGDĐT-GDTH ngày 13/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông ứng phó dịch Covid -19;

Căn cứ Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; bảo đảm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19 trên địa bàn thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 23/11/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID -19;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục trên địa bàn huyện An Dương “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid -19 khi tổ chức hoạt động giáo dục, đào tạo tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;
- Tận dụng tối đa khoảng thời gian học trực tiếp ở những địa phương, những cơ sở giáo dục đủ điều kiện về an toàn phòng, chống Covid -19; kết hợp linh hoạt hình thức học tập trực tuyến nhằm đảm bảo chất lượng giáo dục và thực hiện

nhiệm vụ phòng, chống dịch giúp ổn định tình hình chính trị, xã hội tại địa phương;

- Hỗ trợ cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19 trong hoạt động giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

- Thống nhất trong công tác chỉ đạo, phối hợp giữa các cấp quản lý và chủ động cho các cơ sở giáo dục khi có tình huống xảy ra. Việc tổ chức các hoạt động giáo dục luân phiên giữa học trực tiếp kết hợp trực tuyến, chia thời điểm theo các khối lớp bảo đảm không tập trung học sinh tại một thời điểm

- Việc tổ chức các hình thức hoạt động giáo dục phải căn cứ phân loại đánh giá, xác định cấp độ dịch theo từng địa bàn xã/thị trấn và huyện để có quyết định hình thức phù hợp bảo đảm an toàn, chất lượng và tiến độ thực hiện kế hoạch năm học theo nguyên tắc địa phương nào kiểm soát được dịch thì chủ động cho học sinh học tập trực tiếp;

- Việc kiểm tra, đánh giá học sinh được thực hiện theo các quy định hiện hành, đảm bảo đánh giá đúng chất lượng học tập của học sinh, linh hoạt trong tổ chức thực hiện để ứng phó với dịch Covid -19

- Chú trọng công tác tổ chức ôn tập cho học sinh cuối cấp, đặc biệt là học sinh lớp 9 đảm bảo chất lượng, hiệu quả; có giải pháp cụ thể nhằm hỗ trợ việc dạy, học đối với học sinh mầm non và lớp 1.

II. NỘI DUNG

1. Tình huống 1: Đối với các cơ sở giáo dục ở địa bàn xã, thị trấn xác định dịch ở cấp độ 1 (nguy cơ thấp tương ứng với màu xanh)

- Các nhà trường tổ chức linh hoạt 02 hình thức:

+ Dạy học trực tiếp tại trường.

+ Dạy học trực tuyến cho những học sinh không đến trường do học sinh thuộc diện F1, F2, nằm trong khu vực cách ly, phong tỏa.

- Tổ chức dạy học trực tiếp đảm bảo quy định về phòng, chống dịch Covid -19 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo; tổ chức nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế tại các cơ sở giáo dục;

- Các cơ sở giáo dục thực hiện toàn bộ thời lượng dạy học theo kế hoạch giáo dục nhà trường; tranh thủ “thời gian vàng” khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt để dạy chương trình chính khóa, các hoạt động phụ đạo, bồi dưỡng nhằm khắc phục khó khăn, hạn chế trong thời gian học sinh phải học trực tuyến.

- Kiểm tra, rà soát và chuẩn bị các điều kiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị, phương tiện, học liệu để sẵn sàng chuyển trạng thái sang các

hình thức dạy học trực tuyến khi dịch bệnh diễn biến phức tạp.

2. Tình huống 2: Đối với các cơ sở giáo dục ở địa bàn xã, thị trấn xác định dịch ở cấp độ 2 (nguy cơ trung bình tương ứng với màu vàng)

- Các nhà trường tổ chức linh hoạt các hình thức dạy và học kết hợp 50% hình thức dạy học trực tiếp tại trường và 50% dạy học trực tuyến theo tuần (đảo hình thức dạy học theo đơn vị tuần) đảm bảo không tập trung 100% học sinh tại một thời điểm

- Tổ chức dạy học trực tiếp đảm bảo quy định về phòng, chống dịch Covid - 19 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Các cơ sở giáo dục tổ chức nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế tại đơn vị. Đặc biệt, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tuân thủ đeo khẩu trang trong và ngoài lớp học. Thực hiện đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe, khử khuẩn, vệ sinh trường, lớp học, nhà vệ sinh theo quy định. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch thuộc phạm vi quản lý.

- Cùng cố các điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị, phương tiện để sẵn sàng chuyển sang các hình thức dạy học trực tuyến khi dịch bệnh diễn biến phức tạp.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả “Sóng và máy tính cho em” nhằm hỗ trợ máy tính, các thiết bị công nghệ cho học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách và các học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tùy theo yêu cầu của từng lớp, cấp học, bậc học tổ chức các hoạt động giáo dục bắt buộc có trong chương trình, thực hiện theo hướng chia nhỏ đơn vị lớp, hạn chế tập trung toàn khối, toàn trường.

- Hạn chế tổ chức các hoạt động có sự tập trung đông người; tạm dừng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các cuộc thi, hội thi, giao lưu, học tập kinh nghiệm không cần thiết... Trường hợp đặc biệt phải báo cáo và được sự đồng ý của cấp trên, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch địa phương.

- Chú trọng công tác dạy học các lớp mầm non 5 tuổi, lớp 1 và ôn tập cho học sinh lớp 9 chuẩn bị cho Kỳ thi vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023.

- Tổ chức đa dạng, linh hoạt các hình thức kiểm tra đánh giá kết quả rèn luyện và học tập của học sinh bằng các hình thức phù hợp.

- Thời lượng, số lượng học sinh, quy định một số hoạt động theo cấp học, bậc học cụ thể như sau:

a. Bậc học Mầm non

+ Trẻ 25-36 tháng tuổi: 100%

+ Trẻ mẫu giáo 3-6 tuổi: 100%

- Không tổ chức các hoạt động ngoài nhà trường như: tham quan, dã ngoại...

- Kết hợp gửi các Video, clip về hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ tạo điều kiện cho phụ huynh hỗ trợ chăm sóc trẻ tại nhà.

b. Cấp học Tiểu học

+ Học sinh lớp 1: thời lượng 100% dạy học trực tiếp và chia nhỏ lớp thành các ca học.

+ Học sinh lớp 2, 3, 4, 5: thời lượng 50% kết hợp dạy học trực tiếp và dạy học trực tuyến, học luân phiên theo các khối lớp và theo tuần đảm bảo các khối lớp đều được học trực tiếp và trực tuyến; chia nhỏ lớp thành các ca học; không tổ chức ăn bán trú tại nhà trường.

c. Cấp Trung học cơ sở

- Học sinh lớp 9: thời lượng 100% dạy học trực tiếp và chia nhỏ lớp thành các ca học.

- Lớp 6, lớp 7 và lớp 8: thời lượng 50% kết hợp dạy học trực tiếp và dạy học trực tuyến, học luân phiên theo các khối lớp và theo tuần đảm bảo các khối lớp đều được học trực tiếp và trực tuyến

- Thực hiện thời khóa biểu dạy học trực tiếp không quá 18 tiết/tuần; thời lượng học trực tiếp ưu tiên cho thực hiện chương trình chính khóa, các hoạt động phụ đạo, bồi dưỡng nhằm khắc phục khó khăn, hạn chế do dạy học trực tuyến. Thời lượng dạy học còn lại trong kế hoạch giáo dục nhà trường (ngoài 18 tiết trực tiếp), các trường được thực hiện dạy học trực tuyến, các nhiệm vụ học tập, hoạt động giáo dục cho học sinh được thực hiện thông qua các hệ thống quản lý học tập.

- Đối với học sinh lớp 9, các đơn vị trường học có thể bố trí thời lượng học tập trực tiếp tăng thêm nhưng không quá 24 tiết/tuần.

d. Các Trung tâm ngoại ngữ, tin học, cơ sở giáo dục, đơn vị hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa, các trung tâm bồi dưỡng kiến thức:

- Hoạt động tối đa 25% số lượng học viên tại một thời điểm, phối hợp dạy học trực tuyến và trực tiếp đảm bảo chất lượng dạy và học.

- Các mô hình học liên kết tại các cơ sở giáo dục: Dừng tổ chức các hoạt động.

3. Tình huống 3: Đối với các cơ sở giáo dục ở địa bàn xã, thị trấn xác định dịch ở cấp độ 3 (nguy cơ cao, tương ứng với màu cam)

- Các cơ sở Giáo dục Mầm non được nghỉ học.

- Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tạm dừng dạy học trực tiếp chuyển sang dạy học trực tuyến.

- Thời lượng, số lượng học sinh, quy định một số hoạt động theo cấp học, bậc học cụ thể như sau:

a. Bậc học mầm non

- Giáo viên gửi các Video, clip về hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ, hướng dẫn phụ huynh hỗ trợ, chăm sóc trẻ tại nhà, giúp đỡ trẻ em học tập, vui chơi tại nhà theo hình thức phù hợp; thường xuyên theo dõi, cập nhật kịp thời thông tin sức khỏe của trẻ tại gia đình.

b. Cấp học tiểu học

- Lớp 1 được nghỉ học; giáo viên hướng dẫn phụ huynh hỗ trợ học sinh học tập tại nhà theo hình thức phù hợp;

- Lớp 2, 3, 4, 5: Tổ chức học trực tuyến. Giáo viên phối hợp với phụ huynh để hướng dẫn học sinh sử dụng hiệu quả, an toàn các thiết bị phục vụ học tập trực tuyến; có phương án chuyển tải liệu học tập đến những học sinh còn thiếu thiết bị học tập trực tuyến, học qua truyền hình.

- Việc kiểm tra, đánh giá được thực hiện theo quy định hiện hành, đảm bảo đánh giá đúng chất lượng học tập của học sinh, linh hoạt trong tổ chức thực hiện để ứng phó với dịch Covid -19 theo Công văn số 5766/BGDĐT-GDTH ngày 13/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c. Cấp Trung học cơ sở

- Tổ chức học trực tuyến với thời khóa biểu dạy học không quá 18 tiết/tuần; các nhiệm vụ học tập, hoạt động giáo dục cho học sinh được thực hiện thông qua các hệ thống quản lý học tập.

- Đối với học sinh lớp 9, các đơn vị trường học có thể bố trí thời lượng học tập trực tuyến tăng thêm nhưng không quá 24 tiết/tuần.

- Tổ chức đa dạng, linh hoạt các hình thức kiểm tra đánh giá kết quả rèn luyện và học tập của học sinh bằng các hình thức phù hợp.

d. Các Trung tâm ngoại ngữ, tin học, cơ sở giáo dục, đơn vị hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa, các trung tâm bồi dưỡng kiến thức: Dừng tổ chức các hoạt động giáo dục.

e. Căn cứ tình hình dịch bệnh cụ thể diễn ra tại các thôn, xóm, khu dân cư, xã, thị trấn; các đơn vị trường học báo cáo xin ý kiến Ban Chỉ đạo phòng chống dịch địa phương và Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Giáo dục và Đào tạo về hình thức tổ chức dạy học cho phù hợp, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch bệnh; trong điều kiện đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid -19 và có thể dạy học trực tuyến kết hợp với trực tiếp, ưu tiên dạy trực tiếp đối với học sinh lớp 1 và lớp 9 chia theo từng ca đảm bảo giãn cách phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất và các điều kiện an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid -19, trong đó:

- Học sinh khối 1: thời lượng 50%, chia nhỏ lớp thành các ca học; không tổ chức ăn bán trú tại nhà trường.

- Học sinh khối 9: Thực hiện thời khóa biểu dạy học trực tiếp không quá 12 tiết/tuần và chia nhỏ lớp thành các ca học.

4. Tình huống 4: Đối với các cơ sở giáo dục ở địa bàn xã, thị trấn xác định dịch ở cấp độ 4 (nguy cơ rất cao, tương ứng với màu đỏ)

- Các đơn vị trường học dừng học trực tiếp chuyển sang hình thức dạy học trực tuyến đảm bảo theo kế hoạch năm học.

- Giáo viên hướng dẫn phụ huynh hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em, học sinh học tập, vui chơi tại nhà theo hình thức phù hợp; phối hợp với phụ huynh để hướng dẫn học sinh sử dụng hiệu quả, an toàn các thiết bị phục vụ học tập trực tuyến, học qua truyền hình; có phương án chuyển tài liệu học tập đến những học sinh còn thiếu thiết bị học tập trực tuyến, học qua truyền hình.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch dạy bù các nội dung bị chậm (nếu có) khi học sinh đi học trở lại; tổ chức kiểm tra, tổ chức ôn tập, củng cố các nội dung kiến thức học sinh chưa nắm vững (nếu có) trong quá trình học trực tuyến.

- Tổ chức đa dạng, linh hoạt các hình thức kiểm tra đánh giá kết quả rèn luyện và học tập của học sinh bằng các hình thức phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Căn cứ tình hình thực tế, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định các tình huống tổ chức các hoạt động giáo dục và việc cho học sinh nghỉ học tạm thời (nếu cần thiết); thông báo cho các đơn vị trường học biết và thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học trên địa bàn huyện triển khai thực hiện đúng kế hoạch, đảm bảo an toàn và hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021-2022; tổ chức kiểm tra công tác xây dựng và thực hiện kế hoạch dạy học tại các đơn vị trường học trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học rà soát, đánh giá, thực trạng cơ sở vật chất, thiết bị và việc tổ chức dạy học trực tuyến; có giải pháp khắc phục những hạn chế, bất cập để nâng cao chất lượng hiệu quả công tác dạy học trực tuyến năm học 2021 - 2022.

- Tùy vào tình hình cụ thể, diễn biến dịch bệnh, xây dựng phương án tổ chức dạy học và tổ chức các kỳ thi, hội thi trong kế hoạch năm học phù hợp với tình hình thực tiễn.

2. Trung tâm Y tế, phòng Y tế huyện

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục các phương án xử lý khi phát hiện F0, F1, F2 trong trường học.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục trong huyện; kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trong bếp ăn bán trú tại các cơ sở giáo dục.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng phương án phòng chống dịch Covid-19 đối với các nhà trường, xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu và xét nghiệm sàng lọc Covid-19 bằng phương pháp RT-PCR và tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19 cho toàn bộ giáo viên, cán bộ, nhân viên và học sinh đủ điều kiện tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các chính sách hỗ trợ giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai có hiệu quả Chương trình “Sống và máy tính cho em” trên địa bàn huyện.

4. Phòng Tài chính Kế hoạch huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các giải pháp đảm bảo nguồn lực cho phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục;

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc sử dụng nguồn kinh phí địa phương, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân thực hiện Chương trình “Sống và máy tính cho em” trên địa bàn huyện.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo;

- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống Covid -19 trong các cơ sở giáo dục; biểu dương, khích lệ, chia sẻ những nỗ lực, cố gắng của đội ngũ giáo viên, học sinh, nhà trường đã và đang vượt qua những khó khăn của dịch bệnh Covid-19 để tổ chức dạy tốt, học tốt.

6. Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể thuộc huyện

- Tăng cường phối hợp với các cấp chính quyền, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện trong việc nâng cao ý thức, tự giác tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh;

- Tiếp tục huy động lực lượng, phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục và các địa phương trong công tác phòng, chống dịch Covid -19; tham gia giám sát công tác phòng chống dịch, bệnh tại các đơn vị trường học.

- Tổ chức phát động tại cơ quan, đơn vị; tuyên truyền, vận động các tổ chức,

đơn vị thuộc quản lý hỗ trợ máy tính và thiết bị phục vụ học trực tuyến cho học sinh khó khăn chưa có điều kiện học trực tuyến.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, linh hoạt và an toàn. Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan, đơn vị truyền thông tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; Phối hợp chặt chẽ với nhà trường, phụ huynh trong công tác quản lý, giáo dục, chăm sóc học sinh tại gia đình, hạn chế tối đa tác động tiêu cực do dịch bệnh gây ra.

- Rà soát nhu cầu, triển khai có hiệu quả Chương trình “Sống và máy tính cho em” trên địa bàn xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch địa phương kịp thời tiếp nhận thông tin, đề xuất hướng xử trí đối với các ca nghi nhiễm phát sinh trong các cơ sở giáo dục.

8. Các cơ sở giáo dục mầm non, các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hoạt động dạy học theo kế hoạch này và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức dạy học trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid -19:

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường bảo đảm linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, hiệu quả.

- Xác định các yêu cầu, nội dung cốt lõi, căn bản trong kế hoạch giáo dục nhà trường để triển khai thực hiện; tận dụng tối đa thời gian dịch bệnh an toàn để tổ chức dạy học trực tiếp.

- Có giải pháp phù hợp hỗ trợ học sinh, giáo viên, đặc biệt là các trường hợp còn khó khăn chưa có điều kiện học trực tuyến. Chú ý việc dạy học đối với học sinh lớp mầm non 5 tuổi, học sinh lớp 1, lớp 9 và lớp 12; việc ôn thi cho học sinh cuối cấp; rà soát nhu cầu, triển khai có hiệu quả Chương trình “Sống và máy tính cho em”.

- Phối hợp với chính quyền và y tế địa phương cập nhật thông tin chính xác và kịp thời về: số lượng F0, F1, F2; việc tiêm chủng của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; xác định cấp độ dịch bệnh tại địa phương, chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục đảm bảo tất cả học sinh đều theo kịp tiến độ chương trình, kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo với Phòng Giáo dục và Đào tạo và chính quyền địa phương về tình hình nhà trường theo quy định.

- Triển khai tới phụ huynh học sinh các nội dung:

+ Phối hợp nhà trường tổ chức cho học sinh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn ngành y tế và học tập trực tiếp trở lại theo kế hoạch của cơ sở giáo dục.

+ Chăm sóc và theo dõi sức khỏe của học sinh, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19. Không để học sinh đến trường khi có các biểu hiện ho, sốt, khó thở,.. hoặc thuộc diện cách ly theo quy định của ngành y tế.

+ Kịp thời thông tin đến giáo viên chủ nhiệm, nhà trường những vấn đề bất thường về sức khỏe của học sinh, đặc biệt có liên quan đến dịch Covid -19.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục trên địa bàn huyện An Dương “ Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19”. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả, trong quá trình triển khai nếu có phát sinh, vướng mắc đề nghị báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) để được chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT. *(chữ)*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lương Thế Quý